Olympius Abbas interrogatus, qua ratione

speluncam habitare, tantosque æstus, et cymplum morsus tolerare posset? respondit, se omnia hæc facile sustinere, eo quod vermem immortalem, et æternos ignes assiduo in mente haberet, et formidaret. *DAEX. in Rogo Damnat. c. xvii, epilog.*

Ludovicus Granatensis dicere solebat: Multi variis modis gehennæ penas numerant et amplificat; me vero nihil magis terret, quam quod ibi gloriosum Christi et intemeratæ Virginis nomen sine ulla intermissione convitiis afficitur, et blasphematur. *LUD. GRANAT. in Loc. Com. f. 933.*

S. Gregorius refert, Petrum Eremitam defunctum, et protinus corpori restitutum narrasse, se inferni supplicia, et innumera flammarum loca spectasse, cumque jam ipse etiam isdem immergi deberet, subito ab Angelo apparente ereptum fuisse, qui eum his verbis allocutus est: Régrèdere, et qualiter tibi posthac vivendum sit, cautissime attende. *S. GREG. I. IV. Dial.*

Jordanus, Generalis Ordinis S. Dominici, cum diu frustra juveni nobili suaderet ingressum sui Ordinis, tandem ei dixit: « Rogo te, inspicere manus tuas, et membra corporis tui tam formosa, et cogita, quantum damnatum sit, ista membra fieri pabulum æterni ignis. » Quod ille faciens commotus, Ordinem ingressus est. *Discip. in Prompt. lit. P. ex. 70.*

Monachus quidam natione Iberus, cui Petro nomen fuit, cum non satis monastice viveret, mortem obiit, mox autem corpori restitutus, dixit, se vidisse inferorum tormenta, perpetuumque gehennæ ardorem, cumque prope esset, ut et ipse in ignem projiceretur, ab Angelo fuisse ereptum, et ad mortalem vitam, quam reliquerat, redire jussum; hoc addito, ut jam disceret, qualiter sibi deinceps vivendum esset. In tantum itaque postea immutatus est, ut ipsa corpus maceracione se vere vidisse testaretur, quod tantopere timeret. *MURULL. I. III.*

Multitudo damnatorum.

Eremita quidam raptus in alteram vitam, vidit animas, sicut nivem densissimam in infernum incidere, sed ad Paradisum tres dumtaxat evolasse, scilicet Episcopi ejusdam, Prioris Carthusiani, ac viduæ ejusdam Romane. Quod cum ad se rediens Innocentio Cardinali narrasset, ille missis hinc

inde nuntiis, personas illas eodem tempore mortuas esse comperit. *Spec. Ex. V. Damnat. ex. 1.*

Sed et Decanus Ecclesiæ Lingoniensis post mortem suo Episcopo apparuit, et his verbis eum allocutus est: Age penitentiam, emenda vitam, corrige conscientiam, dimitte superbiam simul et avaritiam, aliter nunquam habebis coelestem gloriam; non enim tam facile est salvari hominem, sicut creditur; quoniam dum ego presenterer tremendo Dei judicio, affluerunt ibi triginta millia animarum, de quorum numero S. Bernardus et ego salvati sumus, tres in Purgatorium descenderunt, reliqui omnes damnati sunt. Quo dieo disparuit. *Ib. ex. II.*

Cancellarius quidam Parisiensis facundissimus Orator, post triginta dies a morte, Episcopo, uti ab eo peterat, apparens, postquam dixisset, se propter superbiam et carnis voluptates damnatum esse, quasi vit ab eo, quot anni a morte sua effluxissent. Cumque advisset, non nisi triginta dies interea elapsos fuisse, cum ejulatu exclamavit: Væ, væ, credebam ipsam jam diem judicii esse consummatam, quia sicut nix de celo cadit, ita animæ cadunt in infernum. His diebus valedicens Episcopo disparuit. *Ib. v. Infernus, ex. xiv.*

EXEMPLA DOMESTICA.

S. Franciscus Borgias dicebat, se, quoties iter faceret, duos prodromos præmittere ad hospitium, in quibus diversurus esset, scilicet cognitionem suorum peccatorum, et contemplationem penarum inferni, quas meritis fuisset suis peccatis, si que fieri, ut omnia diversoria optime semper preparata inveniret, etsi omnia necessaria deessent. *Vita, I. IV, c. II.*

P. Josephus Cuisnotus, licet in summa apud populo, nondum esse persoluta ad se vocavit, eique legatam portionem dedit, ac inde duæ ad capitale supplicium jussit, ut patri Augusto rei veritatem exponeret. *MART. ZEILER. Cent. I. ep. lxxvi.*

Plutarcus quemdam asserentem inducit, homines terribissimos, scelerumque maculis notatissimos post mortem in obscurum quemdam locum, qui reserari nequeat, intrudi. *PLUT. I. de Sera Vindicta.*

P. Leonardus Lessius gravissimis calculi doloribus vexatus, exclamare solebat: O

peccatores, si Deus hic in uno membro ita torquet, quid in inferno erit, ubi nec membrum, nec musculus, nec nervus sine cruciatu erit? *ENGELG. in Luce Evang. Dom. v, post Eph. § 3.*

EXEMPLA PROFANA.

Bellovacensis narrat, qualiter Titus, Vespasiani filius in obsidione Jerosolymitana, dum suos milites ad intrepidam certamen animare vellet, exemplum iis proposuerit Leonidis, qui unus fuit e sociis Alexandri Magni; cum enim magnus hic Capitaneus innumerabilem Persarum contra se adventare cerneret exercitum, seque non nisi trecentos numerare Lacedæmonios, ita eos allocutus est: Prædeamus hodie in terris, quia sumus cœnaturi apud inferos! Quod dictum militibus tam generosum suggestit animum, ut nullus uno excepto, a prælio se subtraxerit, sed adeo generose pugnarint, ut victores gloriose evaserint. A quibus Bellovacensis ad nos transitum faciens, ita subjungit: Qui cogitat, quam mala sit cœna inferni, viriliter dimicet, ne vincatur, et victus, et captus ad illam perducatur. *BELLOVAC. Spec. Mor. p. III, I. II, dist. IV.*

Aristoteles post mortem cuidam suorum discipulorum apparens dixit: Ex omnibus, quorum habui notitiam et scientiam, hujus solius recorder, quod in æternum puniar. *CARAFEA, in Theolog. myst. x, I. Ex.*

Machiavellus morti proximus Florentiæ, cum de damnatione sollicitus esset, et in mentem veniret, Aristotelem, Platonem, Alexandrum damnatos, Apostolos autem missellos homines pauperes in cœlo, ait: Malo cum illis illustribus damnari, quam cum his villibus in cœlo degere. *STEPHAN. BINET.*

Tiberius hominem jocularem, qui mortuo, qui efferebatur, imperavit clara voce, ut Augusto nuntiaret, legata ab ipso facta Romano populo, nondum esse persoluta ad se vocavit, eique legatam portionem dedit, ac inde duæ ad capitale supplicium jussit, ut patri Augusto rei veritatem exponeret. *MART. ZEILER. Cent. I. ep. lxxvi.*

Plutarcus quemdam asserentem inducit, homines terribissimos, scelerumque maculis notatissimos post mortem in obscurum quemdam locum, qui reserari nequeat, intrudi. *PLUT. I. de Sera Vindicta.*

Socrates ait impii animum in locum oc-

cultum sub terra migrare; et regionem illam æneis catenis undique vinciri. *SOCRAT. apud Xenocrat.*

Tantalus apud inferos a Poetis perpetua fame ac siti torqueri fingitur, aquis et pomis ori imminentibus, quæ tamen vehemens non poterat. Quo tormento vehementissimam inferorum sitim ac famem indicabant. *OVID. I. IV. Metamorpha.*

Sisyphus abisdem Poetis fingitur saxum perpetuo ad montis verticem volvere, et relabentem revolvere. Quo figmento interminabilem penarum revolutionem et æternitatem significare voluerunt. *Ibid.*

Ad eandem tormentorum perennitatem significandam etiam Ixionem, Thessalum Regem, rotæ innexam perpetuo volvi finxerunt. Hinc illud Ovidii:

Volvitur Ixion, et se sequiturque, fugitque. *Ibid.*

Titium quoque gigantem, ob Latonam Apollinis matrem de stupro interpellatam, ab eodem Apolline sagittis confossum, et apud inferos ea lege alligatum fingunt, ut jecur a vulturibus dilaniaretur, et consumptum semper renasceretur. Quo figmento vermem damnatorum nunquam morientem innuebant.

SIMILITUDINES.

QUALITAS. — Sicut boni habebant septem bona, in quibus eorum consistit gloria; tria ex parte animæ, quatuor ex parte corporis; sic et mali in inferno septem dolores horribiles habebunt. Et in primis quidem odium Dei, contra amorem et dilectionem, quam habebunt Beati; erecitum mentis et intellectus, contra claram Divinæ essentia visionem; tristitiam et pavorem perpetuum, contra animarum glorificatarum gaudium. Contra vero dolores corporum Beatorum, sequentes damnatorum opponit, dicens: Contra claritatem habebunt obscuritatem; contra agilitatem, ponderositatem; contra formositatem et subtilitatem, deformitatem et densitatem. *HUGO CARDIN. in c. vii, Eccl.*

Sicut unus sol non omnia corpora equaliter calefacit; ita illic unus ignis animas pro qualitate criminum dissimiliter exurit. *MANSI, disc. IX, n. 10.*

Sicut Deus creaturas illas, quæ ad nobis beneficiendum formate sunt, per infinitam sapientiam et potentiam suam eo elevat, ut omnem propriam exsuperent naturalem vir-